
Comisión Mixta 07-11-2019

MEMORIA DE ACTIVIDADES 2018-19

1

PLAN DE ACTIVIDADES 2019-20



Comisión Mixta 07-11-2019 2

INDICE

1.- Presentación y constitución de Cátedra 
2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19
3.- Acciones de divulgación

Comisión Mixta

4.- Propuesta de acciones a desplegar y 
asignación del presupuesto 2019-20.

Comisión Mixta



Convenio 23-04- 2018 Comisión se Seguimiento

 
 
 
 
 
 
 

Asiento: R-XXX/2012  Fecha-Hora: 01/01/2012 12:00:00 

 
En esta zona de la página se autorellena el asiento, 

la fecha-hora y el objeto de la resolución. 
 

NO ESCRIBA TEXTO EN ESTA ZONA. 

 

Avda. Teniente Flomesta, 5. Edif. Convalecencia. 30003 Murcia 
T. +34 868 883000 – www.um.es 

De conformidad con lo dispuesto en la cláusula tercera del Convenio de creación de la 

Cátedra “Grupo Fuertes de Seguridad y Sostenibilidad Alimentarias”, aprobado en 

Comisión Permanente de Consejo de Gobierno celebrada el día 12 de abril de 2018, y 

vista la propuesta recibida del Vicerrectorado de Emprendimiento, Empleo y Sociedad, 

este Rectorado, en ejercicio de las competencias establecidas en el artículo 42 de los 

Estatutos de la Universidad de Murcia, aprobados por Decreto Regional 85/2004, de 27 

de agosto, 

  

RESUELVE 

 

Nombrar Director de la Cátedra “Grupo Fuertes de Seguridad y Sostenibilidad 

Alimentarias” al profesor D. Gaspar Ros Berruezo. 

 

Murcia, 26 de julio de 2018 

EL RECTOR 

 

Fdo. José Luján Alcaraz 
 

RESOLUCIÓN DEL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE MURCIA
POR LA QUE SE NOMBRA DIRECTOR DE LA CÁTEDRA GRUPO
FUERTES DE SEGURIDAD Y SOSTENIBILIDAD ALIMENTARIAS

Fi
rm

an
te

: J
O

SÉ
 L

UJ
AN

 A
LC

AR
AZ

;  
  F

ec
ha

-h
or

a:
 2

6/
07

/2
01

8 
12

:5
5:

26
;  

  E
m

iso
r d

el
 c

er
tif

ica
do

: C
N=

AC
 F

NM
T 

Us
ua

rio
s,

O
U=

Ce
re

s,
O

=F
NM

T-
RC

M
,C

=E
S;

REGISTRO ELECTRÓNICO - RESOLUCIONES GENERALES; Asiento: R-769/2018; Fecha-hora:
26/07/2018 12:55:35

Código seguro de verificación:
RUxFMpzd-hGZqiUKM-gH9AQ9oE-ywPcGD/0

COPIA ELECTRÓNICA - Página 1 de 1

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento administrativo electrónico archivado por la Universidad de Murcia, según el artículo 27.3 c) de la Ley 39/2015, de 2 de
octubre. Su autenticidad puede ser contrastada a través de la siguiente dirección: https://sede.um.es/validador/

 Asiento: R-769/2018   Fecha-Hora: 26/07/2018 12:55:35

Elección de Directores 11 al 18 -07- 2018
Nombramientos 26-07-2018

Secretaria: Fuensanta Henández Ruipérez

• Alicia Rubio
• Belén López

• Pablo Lorente 
• Antonio Avellaneda

Funciones de la Comisión Mixta:
• Aprobar anualmente las acciones a

desplegar y asignación del presupuesto.
• Aprobar las acciones desplegadas 
durante el año anterior

Logo 

Web
Comisión Mixta 07-11-2019

https://www.um.es/web/catedra-elpozo/

1.- Presentación y constitución de Cátedra 

Julio-septiembre 2018

Junio-julio 2019

https://www.um.es/web/catedra-elpozo/


Presentación 19-10- 2018

Comisión Mixta 07-11-2019 4

1.- Presentación y constitución de Cátedra 



La Cátedra Grupo Fuertes de Seguridad y Sostenibilidad 
Alimentaria nace ante la preocupación sobre los problemas 
relacionados con la alimentación y la producción de 
alimentos en la actualidad y de cara al futuro.

Uno de los objetivos de la Cátedra es estudiar, aplicar y 
promover la ciencia y la tecnología a la producción, distribución 
y consumo de alimentos suficientes, adecuados y seguros para 
la población.

Comisión Mixta 07-11-2019 5

1.- Presentación y constitución de Cátedra 



Se alinea con los objetivos de desarrollo sostenible de las 
Naciones Unidas y se centra en conocer en la cadena de 
producción alimentaria, el concepto «Una sola salud», saber 
que la salud humana y la sanidad animal son interdependientes 
y están vinculadas a los ecosistemas en los cuales coexisten. 

Los ámbitos de las actividades serán los formativos, de 

investigación, transferencia y divulgación, así como del 
fomento y difusión de la sostenibilidad y solidaridad.

Comisión Mixta 07-11-2019 6

1.- Presentación y constitución de Cátedra 



Comisión Mixta 07-11-2019 7

Plan de Actuaciones 

Prácticas en ELPOZO
4 alumnos , por 2 meses por 300€ por mes sería de unos 2.400€/año

Becas TFG y TFM (Grupo Fuertes)
Dotar 4 becas para la realización de 2 TFG y de 2 TFM de interés para Grupo 
Fuertes
coste alumno/4meses = 2.400€

Premios al Talento (Grupo Fuertes)
10 participantes con regalo de 150€ = 1.500€
Premio a los ganadores (primero, segundo y tercer puesto) de la matrícula 
en un posgrado oficial.
Coste estimado ganadores 2.500€ 

Apoyo a estudios de Innovación en Productos
ELPOZO encargará 1 estudio de innovación al año, con una aportación de 
4.000€/estudio. Grupo multidisciplinar de investigadores para la generación 
de ideas.

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19

Comisión Mixta



Comisión Mixta 07-11-2019 8

CÁTEDRA FUERTES-UMU
TIPO DE 

BECA ALUMNO TITULACIÓN DESTINO

1 PRÁCTICAS
HERNANDEZ BAÑO, 
PAULA

GRADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE LOS 
ALIMENTOS

Laboratorio 
Bromatológico (ELPOZO)

2 PRÁCTICAS
REQUIEL MONTOYA, 
PAULA MARIA GRADO EN QUÍMICA Laboratorio Análisis 

Instrumental (ELPOZO)

3 PRÁCTICAS
MARTINEZ MARTÍNEZ, 
MARIA DEL ROSARIO GRADO EN BIOTECNOLOGÍA

Laboratorio 
Microbiología 
Alimentos (ELPOZO)

4 PRÁCTICAS
PEDRERO MENDEZ, 
ALBERTO GRADO EN BIOTECNOLOGÍA

Laboratorio 
Microbiología 
Alimentos (ELPOZO)

Comisión Mixta

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19



Comisión Mixta 07-11-2019 9

CÁTEDRA FUERTES-UMU

TIPO DE 
BECA ALUMNO TITULACIÓN DESTINO

5 TFG
LÓPEZ MARTÍNEZ, Mª 
JOSÉ GRADO EN VETERINARIA FAC. VETERINARIA 

(UMU)

6 TFG MARTINEZ CAVA, ADRIÁN GRADO EN BIOQUÍMICA VITALIS (UMU)

7 TFG
MORALES MESEGUER, 
ALICIA GRADO EN VETERINARIA FAC. VETERINARIA 

(UMU)

8 TFM MANSO REFOYO, SILVIA MÁSTER EN NUTRICIÓN, 
TECNOLOGÍA Y SEGURIDAD

FAC. VETERINARIA 
(UMU)

9 TFM
SÁNCHEZ ANDREU, 
ADRIÁN

MÁSTER EN NUTRICIÓN, 
TECNOLOGÍA Y SEGURIDAD

FAC. VETERINARIA 
(UMU)

Comisión Mixta

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19



Comisión Mixta 07-11-2019 10

ACTO DE ENTREGA DE DIPLOMAS A ALUMNOS DE 
PRACTICAS Y TFG/TFM

PRESENTACIÓN DE CONVOCATORIAS TALENTO E IDEAS

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19

Comisión Mixta

Cátedra de Seguridad y Sostenibilidad Alimentaria, 26 de junio de 2019



Comisión Mixta 07-11-2019 11



Comisión Mixta 07-11-2019 12

La presente edición cuenta con los siguientes premios (descontadas las deducciones
aplicables):

o Primer premio: 1.500 € + viaje a Alimentaria 2020 (20-23 de abril)
o Segundo premio: 500 €

En el caso de empate entre los trabajos, se realizará una concesión “Ex aequo” con
premios de igual cuansa.

Alumnos de las Universidades de la Región de Murcia o egresados en los últimos 3 
cursos académicos (2015-16), tanto de Grado, Máster como Doctorado. Se podrán 
contar con un tutor, quien no optará al premio, pero si puede apoyar la solicitud. El 
trabajo puede ser presentado por equipos de hasta 5 autores y 1 tutor, valorándose el 
carácter multidisciplinar.

• Proyecto de 10 a 20 páginas máximo donde se describan los ítems siguientes:
o Justificación del nuevo producto. Los productos estarán diseñados con una base cárnica, y deberán

contemplar apartados relacionados con las necesidades sociales actuales (salud y bienestar de los
consumidores, facilidad de preparación, conservación y consumo, ...).

o Materias primas utilizadas.
o Descripción del proceso de fabricación.
o Etiquetado/alegaciones.
o Mercado potencial.

Fecha: 30 de septiembre

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19

Comisión Mixta



Comisión Mixta 07-11-2019 13

La presente edición cuenta con los siguientes premios (descontadas las deducciones aplicables):
• Primer premio: 3.000 €, posibilidad de financiación del desarrollo del proyecto en la

empresa
• Segundo premio: 1.000 €

Es objeto de este concurso de Ideas Innovadoras el poder identificar propuestas de alto valor
intelectual y científico, e innovador para la industria cárnica del futuro, sobre proyectos de I+D
en una temática relacionada con la seguridad y sostenibilidad alimentarias en la resolución de
problemas o mejoras en cualquier etapa en la producción de alimentos innovadores, desde la
genética, bienestar o alimentación animal, procesos tecnológicos o de mejora funcional y salud,
hasta actitud del consumidor o tendencias de consumo en la dieta y más concretamente en
“Diseño y desarrollo de nuevos alimentos para consumo humano, basados en proteínas de
origen animal”.

El formato es libre y adecuado a la propuesta. En el mismo debe indicarse un título descriptivo
que resuma la propuesta, la definición clara y fundamentada de la problemática a abordar y las
herramientas a aplicar para solucionar o mejorar el proceso, situación o productos, un breve
estado del arte bibliográfico y la experiencia previa o no del grupo de trabajo, metodología
aplicable a aportar por el grupo de investigación y necesidades de colaboración por la empresa,
el cronograma de trabajo con los hitos más importantes y grupo de trabajo con el papel de cada
investigador, y los resultados esperables. Igualmente se indicará los aspectos bioéticos y de
bioseguridad. La propuesta de trabajo se estima entre 1 y 2 años.

Fecha: 30 de septiembre

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19

Comisión Mixta



Comisión Mixta 07-11-2019 14

Comisión Mixta

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19

• Otorgar solo el 1er
premio en los 2 casos.

• Pendiente de
notificación y entrega



Comisión Mixta 07-11-2019 15

Coste Coste No ejecutado Coste Remanente

Presupuestado No presupuestado Final

(Seguridad Social, 
48,41 €/mes)

1.- Prácticas 4 alumnos, 2 meses, 300€/ mes 2400 387,28 2787,28

2.- TFG/TFM 3 TFG, 3 meses, 500 €/mes 4500 435,69 4935,69

2 TFM, 4 meses, 637,5€/mes 5100 290,47 5390,47

3.- Premio Talento 1er Premio 1500 1500

Viaje 600 600

2º Premio 500 500

4.- Ideas Innovación 1er Premio 3000 3000

2º Premio 1000 1000

Compras Roll-Up 175,45

Total 1288,89 1500

Balance teórico Presupuesto Cátedra 2018-19 20000 18213,44 1786,56

Liquidación UMU Presupuesto Cátedra 2018-19 20000 19985,7 14,3

No ejecutado de los 
premios

1500

Liquidación UMU+No 
ejecutado de los premios 1514,3
Diferencia entre balance 
y liquidación con premio

272,26

2.- Resumen de acciones desplegadas  2018-19

Balance económico



Comisión Mixta 07-11-2019 16

3.- Acciones de divulgación

Stand  77

Bienestar 
Animal

Nutrición 
Animal

Sanidad  
Animal

Alimentación 
Humana

@fvetum

Rincones de 

#Secyt19UMU 

Con la colaboración de:

2018
2019 2020

No presupuestadas y realizadas



Comisión Mixta 07-11-2019 17

3.- Acciones de divulgación



Comisión Mixta 07-11-2019 18

3.- Acciones de divulgación


